*Jernbyrd*, vel *Jarn-byrth*, Danos et Suecos ejusmodi judicium appellasse, scribunt Isaacus Pontanus in Danisæ Descriptione pag. 772. et Petrus Rese- nius in Notis ad Jus Aulicum Canuti II. Regis pag. 617. et Joannes Loccenius lib. 4. Antiquit. Suegotthic. cap. 4. etiamnumque hodie *signum veri* verna- cula lingua, signum candentis ferri vo- cari : vulgo enim *Fern-legen* dicere. Vide *Sfurstern*.

Hinc variæ loquendi formulæ, in ejus- modi judicio ferri candentis enuntiando apud Scriptores. *Ferrum calidum nuda manu portare*, apud Ordericum Vitalem lib. 6. pag. 629. *Ferro ignito se purgare*, apud Galbertum in Vita Caroli Comitis Flandriæ n. 156. 162. *Per calidum Fer- rum se purgare*, in Regiam majestatem lib. 4. cap. 3. § 4. *Ferro candenti se ex- purgare, purificare*, ibidem cap. 15. 20. *Contactu Ferri calidi quidpiam probare*, apud Hildebertum Cenoman. Epist. 10. ex iis, quæ editæ sunt tom. 13. Spicile- gii Acheriani in Appendice. *Ἵστειν τὸν μύθρου*, apud Pachymerem lib. 2. Hist. cap. 1. *Ferri judicium portare*, in De- cretis Calomanni Regis Hungariæ lib. 1. ubi Editor perperam dixit esse, *compedibus puniri*. *Ferri judicium deportare, et portare*, in Chartis laudatis a Duches- nio in Notis ad Bibliothecam Cluniac- ensensem pag. 156. 157. et a Mabillonio tom. 5. Vitar. SS. Ord. S. Bened. pag. 762. *Ferrum candens manibus portare*, in Speculo Saxonico lib. 1. art. 39. *Fer- rum ignitum portare*, in Wichbild Mag- deburgensi art. 92. § 2. *Judicium portare*, nude in Legibus Edmundi Regis Angliæ. Tabular. Molismense : *Et ibidem a viris prudentibus judicatum, quod Mo- lismenses, qui tertias se habuisse refere- bant, si possent, hoc 2. hominum sibi nil attinentium sacramento, aut unius suo- rum approbare ignito judicio tenturam habuissent idoneam : nec ob hoc tamen Prior de Ecclesiis usuarium memoris quod reclamabat, probatione præeunte convenienti, amitteret. Firmato itaque Molismenses, sicut judicatum fuerat, ju- dicio, die, qua portandum fuerat, in loco, qui Villaris dicitur, tam ipsi, quam sæ- pefatus Prior cum suis convenerunt, etc.* [Charta Goslani Episcopi et Chartul. S. Magdalensæ Castrodenensis fol. 29 : *Eo insuper adnexo quod judicia seu ignito Ferro fiant sive aqua in curia Comitiss vel ejus Præpositi insumpta vel aliunde per Comitiss justitiam adducta portata et administrata fuerint in prænominata B. Mariæ Ecclesia.*]

Spectavit porro ejusmodi Purgationis genus eos, qui vel ob ætatem, vel ob *mahemium*, seu ægritudinem aliquam, aut quemvis corporis defectum, duel- lum inire non poterant : præsertim vero liberos homines, sicut *aqua rusticus*, ut est in Regiam Majestatem lib. 4. cap. 3. § 4. Quod etiam innuit Eadmerus lib. 1.